34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.321 Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2020

A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do
Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.
br/, bem como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl@
sedap.pa.gov.br.
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira

Protocolo: 572836

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 151/2020
BENEFICIÁRIO:  Amanda Ribeiro Cordovil

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 93/2020
BENEFICIÁRIO:  Thiago Juscelino Alvão da Silva

Protocolo: 572716

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 633/2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,
regulamentado pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
Considerando Decreto Governamental nº 795/2020, de 29 de maio de
2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 01.06.2020, que estabelece
normas sobre cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administra-
ção Pública Estadual Direta, Autárquica e fundacional;
Considerando que o art.3º, parágrafo 2º, que dispõe sobre a cessão de ser-
vidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas
públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será concedida pelo
prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no interesse dos ór-
gão e entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado no Diário
Ofi cial do Estado;
Considerando ainda, o Processo nº 2020/443320, de 29.06.2020 e Ofício
nº 248/2020-GRH/CGP/DGAF/SAGAT;
R  E  S  O  L  V  E:
PRORROGAR A CESSÃO do servidor JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇAL-
VES CARDOSO, matrícula nº 57175443/2, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/Engenheiro Agrônomo,
com ônus para o órgão cessionário, a partir de 10 de agosto de 2020, para
desempenhar atividades inerentes ao cargo efetivo, pelo prazo de até 04
(quatro) anos, para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade - SEMA
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 18 de
agosto de 2020.

Protocolo: 572798
PORTARIA Nº 637/2020

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,
regulamentado pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
Considerando Decreto Governamental nº 795/2020, de 29 de maio de
2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 01.06.2020, de acordo com
o Art.3º §§ 2º e 3º e Art.6º, §§ 1º e 2º;
Considerando o PAE nº 2020/271423, de 06.04.2020 e Ofício nº 291/2020,
de 07.07.2020-GP/GGP-AL;
R  E  S  O  L  V  E:
PRORROGAR A CESSÃO do servidor WALMIR DE ALMEIDA GOMES, matrí-
cula nº 3167500/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico, com ônus
para o órgão cessionário, a partir de 01 de abril de 2020 até 31 de março
de 2022, para nos termos propostos, exercer cargo administrativo confor-
me Ofício nº 291/2020-GP/DGP/AL, pelo prazo de até 02 (dois) anos, para
a Assembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 20 de
agosto de 2020.

Protocolo: 572872
PORTARIA  Nº  452,  DE 20 DE  AGOSTO  DE  2020

Institui Comissão para realizar estudos de viabilidade de atualização e re-
estruturação do fl uxograma de processos administrativos de regularização
fundiária onerosa e não onerosa.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de
1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de março de 2007;

CONSIDERANDO a necessidade de reestruturar e atualizar dos serviços
que envolvem a tramitação de processos administrativos de regulariza-
ção fundiária onerosa e não onerosa, disponibilizados pelo órgão, visando
atender com mais agilidade e presteza o público interessado em geral; e
CONSIDERANDO que é importante a realização de um plano de trabalho
que resulte na adoção passo a passo de providências, para melhor aperfei-
çoar as atividades correlatas e a uniformização na tramitação pelos setores
competentes, proporcionando assim mais agilidade no fl uxograma de pro-
cessos com uma representação gráfi ca que descreva as etapas sequenciais
de um determinado processo, até o seu fi nal, num curso breve e objetivo.
R E S O L V E:
Art. 1º Criar comissão com o fi m de aprimorar o fl uxograma de tramitação
dos processos administrativos de regularização fundiária onerosa e não
onerosa, visando tornar mais efi caz a análise dos mesmos, pelos setores
do ITERPA.
Art. 2º Designar, sem prejuízo das suas atribuições, para a composição
dessa Comissão os servidores abaixo relacionados:
1. Rita de Cássia Zacarielo Tofoli Siqueira – Gerente de Articulação
e Mobilização – GAM, que coordenará os trabalhos;
2. Amanda David Freitas Tavares – Técnica em Desenvolvimento
Agrário e Fundiário;
3. Susany de Sena Nery - Técnica em Gestão Pública;
4. Jacyara Moreira Rodrigues Reis – Procuradora Autárquica;
5. Norma Sueli Formigosa de Lima Silva – Procuradora Autárquica
Subprocuradora-SPA
Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão contará com a
colaboração de servidores que, direta ou indiretamente estejam envolvidos
nos processos, para prestarem informações que visem aprimorar o fl uxo
dos processos de Regularização Fundiária.
Art. 4º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) dias, a
partir da data da publicação desta PORTARIA, para concluir os trabalhos e
apresentar relatório.
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente do ITERPA

Protocolo: 572876
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2020
A Pregoeira Ofi cial do Instituto de Terras do Pará comunica a suspensão do
Pregão Eletrônico nº 04/2020, relativo à aquisição de material de consumo
de proteção individual (Touca, máscaras e outros) para utilização como
meio de segurança pelos servidores do Iterpa, tendo em vista a necessida-
de de retifi cação do Edital. Informando que será republicado novo aviso de
licitação, nos termos do §4º do art. 21 da Lei 8.666/93.
Belém, 21 de agosto de 2020
LARISSA CELSO BARATA BAGANHA
Pregoeira

Protocolo: 572749
AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020

A Pregoeira Ofi cial do Instituto de Terras do Pará comunica a suspensão do
Pregão Eletrônico nº 04/2020, relativo à aquisição de material permanente
GPS GEODÉSICO, tendo em vista a necessidade de retifi cação do Edital.
Informando que será republicado novo aviso de licitação, nos termos do
§4º do art. 21 da Lei 8.666/93.
Belém, 21 de agosto de 2020
LARISSA CELSO BARATA BAGANHA
Pregoeira

Protocolo: 572748
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2539 /2020 - ADEPARÁ, 21 DE AGOSTO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE  nº 2020622120 e o que determina o Art. 72, in-
ciso II da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Casamento, a servidora CELIJANE
DINIZ E SILVA, matrícula nº 54185761/1, ocupante do cargo de Fiscal
Estadual Agropecuário, lotado neste Órgão, no período de 14/08/2020 a
21/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 572874